
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE

O R I G I N A L E

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI CREMONA

Nr. Prot.

COMPARTECIPAZIONE RETTA RSD UTENTE  44/2021 C.D.B. - INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE.

 39 Nr. Progr.

12/05/2022Data

 8Seduta Nr.

Nr. Prot.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno DODICI del mese di MAGGIO alle ore 11:00 convocata con 
le prescritte modalità, presso il Comune di Cingia de' Botti - in presenza- si è riunita la Giunta Unione.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Materia: 019061Cod. Ente :

Cognome e Nome Carica Presente

PRESIDENTE PresenteOliva Ennio Roberto

ASSESSORE PresenteRossi Fabio

ASSESSORE PresenteCarrara Matteo

Totale Assenti 3Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO UNIONE, Dr.ssa Mosti Rosella.

Il Sig. OLIVA ENNIO ROBERTO in qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta Unione a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE NR.  39 DEL 12/05/2022 

 

OGGETTO: 

COMPARTECIPAZIONE RETTA RSD UTENTE  44/2021 C.D.B. - INDIRIZZI AL 

RESPONSABILE. 

 

 

LA GIUNTA UNIONE 

RICHIAMATA la deliberazione n.7 del 28/04/2014 dell' Assemblea dell'Unione  con la quale 

veniva approvato lo schema di  Convenzione tra l'Unione Municipia e i comuni associati 

per il trasferimento all'Unione stessa della gestione  di funzioni e servizi tra i quali  anche il 

servizio di assistenza e servizi alla persona; 

PREMESSO che la predetta convenzione è stata sottoscritta in data 29/07/2014; 

VISTA la relazione dell'assistente  sociale del 05/04/2022 prot.8727CDB del 05/04/2022,nella 

quale espone  il caso  di un cittadino residente nel Comune di Cingia de' Botti , fasc. 

n.44/2021/CDB, che ha chiesto la compartecipazione alla spesa per pagamento retta 

RSD; 

VISTA la seguente normativa: 

- la L. 5 febbraio 1992, n. 104, rubricata “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate.”; 

- il D.Lgs. 4 dicembre 1997, n. 460, recante “Riordino della disciplina tributaria degli enti 

non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale.”; 

- la L. 21 maggio 1998, n. 162, recante “Modifiche alla L. 5 febbraio 1992, n. 104, 

concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave.”; 

- la L. 8 novembre 2000, n. 328, rubricata “Legge-quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali.”; 

- la L.R. 14 febbraio 2008, n. 1, rubricata “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso.”; 

 - la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 rubricata “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario.”, e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 24 febbraio 2012, n. 2, recante “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 12 

marzo 2008, n. 3 (Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 

sociale e sociosanitario) e alla legge regionale 13 febbraio 2003, n. 1 (Riordino della 

disciplina delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza operanti in Lombardia).”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE NR.  39 DEL 12/05/2022 

 

- la D.G.R. Lombardia 25 luglio 2012, n. IX/3580, recante “Determinazioni in merito allo 

sviluppo del sistema sociale regionale.”; 

RICHIAMATA la delibera n. 29 del Consiglio dell'Unione del 20/12/2018 di approvazione del 

Regolamento dei servizi sociali e criteri di partecipazione degli utenti al costo dei servizi; 

RITENUTO di approvare gli indirizzi al Responsabile del servizio in merito, su proposta del 

Sindaco del Comune di residenza dell'utente; 

VISTA la Legge 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’ente Unione Municipia; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni, il parere favorevole  espresso dal Responsabile del 

Servizio , sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa; 

CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) Di PRENDERE ATTO  della  relazione dell'assistente sociale  del 05/04/2022 

prot.872CDB del 07/04/2022 e relativa all'utente fascicolo n. 44/2021/CDB; 

2) DI  APPROVARE il seguente indirizzo: Pagamento quota retta per l'anno 2022 importo  

totale annuo €.1.552,32  concordando con l'Istituto le modalità e i tempi di 

pagamento; 

        2)  DI TRASMETTERE il presente atto a: 

- Responsabile area amministrativa e sociale Unione Municipia; 

     -    Assistente sociale Comune di Cingia de’ Botti ; 

per i rispettivi  adempimenti di competenza; 

3) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga pubblicata all'albo      

pretorio  del sito internet dell’Unione. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere con separata ed unanime votazione 

favorevole delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

di quanto disposto dall’art.134, c.4 del D.L.VO 267/2000 e ss.mm. ed ii 

 



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO UNIONE
 OLIVA ENNIO ROBERTO DR.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  NR. 39  DEL  12/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 01/06/2022 IL SEGRETARIO UNIONE

DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 01/06/2022 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

11/06/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 12/05/2022.

DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO UNIONE
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 11/06/2022.

11/06/2022Data:

DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO UNIONE


